
 

 

 

 

Администрация городского округа – город Галич  

Костромской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  « 27»  сентября 2019 года                                                                                              № 661 

 

О порядке установления лимитов потребления 

топливно-энергетических ресурсов и холодной 

воды организациями и учреждениями, 

финансируемыми из бюджета городского округа 

- город Галич Костромской области 

 
     В целях упорядочения расходов бюджетных средств, направляемых на оплату 

топливно-энергетических ресурсов и холодной воды организациями и 

учреждениями, финансируемыми из бюджета городского округа – город Галич 

Костромской области, в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 

года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Законом Костромской области от 21 октября 2010 года № 

662-4-ЗКО «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на 

территории Костромской области», 

 

постановляю: 

 
1. Утвердить прилагаемый порядок установления лимитов потребления 

топливно-энергетических ресурсов и холодной воды организациями и 

учреждениями, финансируемыми из бюджета городского округа - город Галич 

Костромской области (далее - Порядок). 

2. Организациям и учреждениям, финансируемым из бюджета городского 

округа, обеспечить лимитирование потребления топливно-энергетических ресурсов 

и холодной воды в утвержденном настоящим постановлением Порядке. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа 

– город Галич Костромской области от 13 сентября 2007 года № 636 «О порядке 

установления лимитов потребления топливно - энергетических ресурсов и холодной 

воды». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава городского округа                                                                          А.В. Карамышев 

 

 

 



Утверждено  

постановлением  администрации  

городского округа – город Галич  

Костромской области 

      от «27» сентября 2019 года № 661 

 
 

Порядок 

установления лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов  

и холодной воды организациями и учреждениями, финансируемыми из 

бюджета городского округа - город Галич Костромской области  

 

1. Порядок установления лимитов потребления топливно-энергетических 

ресурсов и холодной воды (далее - Порядок) определяет взаимодействие 

структурных подразделений администрации городского округа – город Галич 

Костромской области, муниципальных организаций и учреждений, финансируемых 

из бюджета городского округа – город Галич Костромской области (далее – 

организаций и учреждений, финансируемых из бюджета городского округа), 

направленное на оптимизацию расходов бюджетных средств путем утверждения 

минимально необходимого количества топливно-энергетических ресурсов и 

холодной воды, требуемых для нормального функционирования организаций и 

учреждений, финансируемых из бюджета городского округа. 

Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 

№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Законом Костромской области от 21 октября 2010 года № 662-4-ЗКО «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории 

Костромской области», Постановлением Администрации Костромской области от 

28 апреля 2014 года № 175-а «Об утверждении государственной программы 

Костромской области «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Костромской области».  

2. Действие Порядка распространяется на организации и учреждения, 

финансируемые из бюджета городского округа. 

3. Установление лимитов производится в целях планирования бюджетных 

ассигнований на оплату коммунальных услуг путем утверждения минимального 

количества топливно-энергетических ресурсов и холодной воды, требуемого для 

нормального функционирования муниципальных организаций и учреждений. 

Размер лимитов для организаций и учреждений, финансируемых из бюджета 

городского округа, устанавливается на основании данных, рассчитанных при 

проектировании организации или учреждения (если объект является новым и не 

имеет данных фактического потребления энергетических ресурсов за 

предшествующий период) и/или результатов исследования фактического 

потребления топливно-энергетических ресурсов и холодной воды в течение трех 

предыдущих лет с учетом ввода в предстоящий лимитируемый период 

дополнительных нагрузок. 

4. С целью определения лимитов потребления топливно-энергетических 

ресурсов и холодной воды в срок до 1 июля отдел экономического развития и 



муниципального заказа администрации городского округа – город Галич 

Костромской области (далее – отдел экономического развития и муниципального 

заказа) доводит до организаций и учреждений, финансируемых из бюджет 

городского округа, ожидаемые на предстоящий финансовый год показатели 

инфляции (индексы-дефляторы) на топливно-энергетические ресурсы и холодную 

воду, в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку. 

5. Муниципальные организации и учреждения, финансируемые из бюджета 

городского округа, в срок до 1 августа текущего года представляют в отдел 

экономического развития и муниципального заказа проекты сводных лимитов 

потребления топливно-энергетических ресурсов и холодной воды в натуральном 

выражении и денежном выражении на предстоящий финансовый год с их 

поквартальной и месячной разбивкой по форме, установленной приложением № 2 к 

настоящему Порядку. 

При формировании проектов сводных лимитов потребления топливно-

энергетических ресурсов организации и учреждения, финансируемые из бюджета 

городского округа, должны руководствоваться нормами энергетической 

эффективности хозяйственной деятельности организации и/или учреждения с целью 

сокращения энергетических издержек и экономии бюджетных средств. 

В заявляемые объемы не включаются топливно-энергетические ресурсы и 

холодная вода, используемые арендаторами и другими сторонними потребителями, 

а так же получаемые от собственных источников, для функционирования которых 

предусматривается выделение соответствующих лимитов. 

6. Отдел экономического развития и муниципального заказа на основании 

заявленных организациями и учреждениями, финансируемыми из бюджета 

городского округа, лимитов формирует консолидированные лимиты потребления 

топливно-энергетических ресурсов и холодной воды с поквартальной и месячной 

разбивкой на предстоящий финансовый год, подлежащие оплате бюджетом 

городского округа – город Галич Костромской области. 

7. Лимиты, сформированные в натуральном и денежном выражении в разрезе 

отраслей, а так же организаций и учреждений, финансируемых из бюджета 

городского округа, и согласованные с финансовым отделом администрации 

городского округа – город Галич Костромской области (далее – финансовый отдел) 

в срок до 1 сентября утверждаются распоряжением администрации городского 

округа – город Галич Костромской области. 

8. На основании утвержденных лимитов потребления топливно-энергетических 

ресурсов и холодной воды, действующих цен (тарифов) и индексов-дефляторов 

организации (бюджетополучатели) предусматривают в проектах расходов по 

подведомственным организациям и учреждениям на предстоящий финансовый год 

соответствующие ассигнования по статьям расходов на оплату топливно-

энергетических ресурсов и холодной воды. 

9. Финансовый отдел при составлении проекта бюджета учитывает расходы, 

определенные в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, в полном объеме. 

10. Утвержденные сводные по отрасли лимиты в натуральном и денежном 

выражении в срок до 1 октября распределяются и доводятся до подведомственных 

организаций и учреждений, финансируемых из бюджета городского округа. 

11. Организации и учреждения, финансируемые из бюджета городского округа, 

в соответствии с утвержденными лимитами в срок до 1 ноября обеспечивают 



направление в адрес ресурсосберегающих организаций на предстоящий год заявок 

на договорные объемы потребления топливно-энергетических ресурсов и холодной 

воды с помесячной их детализацией. 

12. Финансирование топливно-энергетических ресурсов и холодной воды 

производится согласно утвержденным лимитам, которые могут быть изменены 

путем внесения в установленном порядке поправок в распоряжение администрации 

городского округа – город Галич Костромской области на основании проведенных в 

соответствии с действующими методиками расчетов, направляемых организациями 

и учреждениями, финансируемыми из бюджета городского округа, в отдел 

экономического развития и муниципального заказа. 

13. Организации и учреждения, финансируемые из бюджета городского округа, 

обязаны: 

1) соблюдать установленные для них лимиты потребления, топливно-

энергетических ресурсов и холодной воды; 

2) назначить лицо, ответственное за реализацию мероприятий, 

предусмотренных настоящим Порядком. 

14. Организации и учреждения, финансируемые из бюджета городского округа, 

обеспечивают: 

1) ежемесячный приборный учет потребляемых топливно-энергетических 

ресурсов и холодной воды с последующим проведением анализа полученных 

данных; 

2) в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным, представление в отдел 

экономического развития и муниципального заказа ежемесячной отчетности о 

потреблении топливно-энергетических ресурсов и холодной воды, в соответствии с 

приложением № 3 к настоящему Порядку. 

15. Отдел экономического развития и муниципального заказа: 

1) обеспечивает формирование и утверждение лимитов потребления топливно-

энергетических ресурсов и холодной воды для организаций и учреждений, 

финансируемых из бюджета городского округа; 

2) осуществляет общее руководство и контроль за формированием, 

установлением и исполнением лимитов потребления топливно-энергетических 

ресурсов и холодной воды, организациями и учреждениями, финансируемыми из 

бюджета городского округа; 

3) организует ежемесячный мониторинг потребления топливно-энергетических 

ресурсов и холодной воды организациями и учреждениями, финансируемыми из 

бюджета городского округа, с проведением анализа полученных данных. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к Порядку установления 



лимитов потребления топливно- 

энергетических ресурсов и холодной воды 

 

 

Прогноз 

показателей инфляции на 20__год 

 

№ 

п/п 
Топливно-энергетические ресурсы 

Индекс-дефлятор 20__ год/20__ 

год 

1 2 3 

1 Электрическая энергия                

2 Теплова энергия  

3 Дрова  

4 Уголь                                

5 Холодная вода (вода / стоки)                        

6 Природный газ                              

7 Горюче-смазочные материалы  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 



к Порядку установления 

лимитов потребления топливно- 

энергетических ресурсов и холодной воды 

 
ЛИМИТЫ  

потребление электроэнергии в 201__ году организациями и учреждениями, 

финансируемыми из бюджета городского округа - город Галич Костромской области    

ЛИМИТЫ 

потребление тепловой энергии (дров/угля) в 201__ году организациями и учреждениями, 

финансируемыми из бюджета городского округа - город Галич Костромской области   

 

ЛИМИТЫ 

потребление (вода/стоки) холодной воды в 201__ году организациями и учреждениями, 

финансируемыми из бюджета городского округа - город Галич Костромской области    

 

ЛИМИТЫ 

потребление природного газа в 201__ году организациями и учреждениями, 

финансируемыми из бюджета городского округа - город Галич Костромской области  

 

ЛИМИТЫ 

потребление ГСМ в 201__году организациями и учреждениями, финансируемыми из 

бюджета городского округа - город Галич Костромской области   

 

Наименование  

организаций 

201__  год 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 
Тыс. 

кВт. час 
Тыс. 

руб. 
Тыс.  

кВт. час 
Тыс. 

руб. 
Тыс.  

кВт. час 
Тыс. 

руб. 
Тыс.  

кВт. час 
Тыс. 

руб. 
Тыс.  

кВт. час Тыс. руб. 

   
        

                        

ИТОГО   
        

                        

  

Наименование  

организаций 

201__ год 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 
Гкал. Тыс. руб. Гкал. Тыс. руб. Гкал. Тыс. руб. Гкал. Тыс. руб. Гкал. Тыс. руб. 

   
        

                        

ИТОГО   
        

                        

  

Наименование  

организаций 

201__ год 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

литр Тыс. руб. литр Тыс. руб. литр Тыс. руб. литр Тыс. руб. литр Тыс. руб. 

   
        

                        

ИТОГО   
        

                        

  

Наименование  

организаций 

201__ год 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

М3 Тыс. руб. М3 Тыс. руб. М3 Тыс. руб. М3 Тыс. руб. М3 Тыс. руб. 

   
        

                        

ИТОГО   
        

                        

  

Наименование  

организаций 

201__ год 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

М3 Тыс. руб. М3 Тыс. руб. М3 Тыс. руб. М3 Тыс. руб. М3 Тыс. руб. 

   
        

                        

ИТОГО   
        

                        

  



Приложение №3 

к Порядку установления 

лимитов потребления топливно- 

энергетических ресурсов и холодной воды 

 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
энергоресурсов организациями и учреждениями,  

финансируемыми из бюджета городского округа  

 

 за____________ месяц _______ года 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

предприятия, 

учреждения 
 

 

Электрическая 

энергия 

Тепловая 

энергия  
(дрова / уголь) 

Водопотреблен

ие / Стоки 
Природный газ ГСМ 

лимит факт лимит факт лимит факт лимит факт лимит факт 

т
ы

с.
 к

 В
т
. 

ч
. 

т
ы

с.
 р

у
б

. 

т
ы

с.
 к

 В
т
. 

ч
. 

т
ы

с.
 р

у
б

. 

Г
к

а
л
 

т
ы

с.
 р

у
б

. 

Г
к

а
л
 

т
ы

с.
 р

у
б

. 

М
3
 

т
ы

с.
 р

у
б

. 

М
3
 

т
ы

с.
 р

у
б

. 

М
3
 

т
ы

с.
 р

у
б

. 

М
3
 

т
ы

с.
 р

у
б

. 

Л
и

т
р

о
в

. 

т
ы

с.
 р

у
б

. 

Л
и

т
р

о
в
 

т
ы

с.
 р

у
б

. 

 
Текущий 

месяц 
                    

 

Нарастающ

им итогом с 

начало года 

                    

 
 

Примечание: 
1. В таблицу не включаются энергия и холодная вода, получаемые от собственных источников, а также 

используемые арендаторами и другими сторонними потребителями. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              


